十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

重要会计估计变更及影响：

公司第九届董事会第六十二次会议审核批准房屋建筑物折旧年限进行会计估计变更，自

2017 年半年度报告

22 / 162

2017 年 1 月 1 日起执行。此次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，

对以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响。

具体变更情况如下：

序号 类别

变更前 变更后

折旧

年限

(年)

预计

残值

率

年折旧率
折旧年

限(年)

预计

残值

率

年折旧率

1 房屋及建筑物 30-40 5% 2.38%-3.17% 10-40 0-5% 2.38%-10.00%

2 机器设备 9-14 5% 6.79%-10.56% 9-14 0-5% 6.79%-10.56%

3 运输设备 6 5% 15.83% 4-8 0-5% 11.88%-25%

4 动力设备 9 5% 10.56% 5-10 0-5% 9.5%-20%

5 起重设备 9 5% 10.56% 5-10 0-5% 9.5%-20%

6 仪器仪表 6 5% 15.83% 3-8 0-5% 11.88%-33.33%

7 锻压设备 8 5% 11.88% 5-10 0-5% 9.5%-20%

8 其他设备 8-20 5% 4.75%-11.88% 3-20 0-5% 4.75%-33.33%

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司 2016年年度利润分配方案经公司 2016年年度股东大会审议通过，并于 2017年 7月 21

日实施，本次利润分配以公司总股本4,616,244,222股为基数，每股派发现金红利0.04元（含税），

共计派发现金红利 184,649,768.88元，相关事项详见公司于 2017年 7月 15日披露的《四川长虹

电器股份有限公司 2016年年度权益分派实施公告》（临 2017-027号）。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

其他 小计 数量 比例(%)

2017 年半年度报告

23 / 162

股

一、有限售条

件股份
6,246,402 0.14   -636,480 -636,480 5,609,922 0.12

1、国家持股   0

2、国有法人持

股
139,802 0.003   -139,802 -139,802 0 0.00

3、其他内资持

股
6,106,600 0.13   -496,678 -496,678 5,609,922 0.12

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条

件流通股份
4,609,997,820 99.86   636,480 636,480 4,610,634,300 99.88

1、人民币普通

股
4,609,997,820 99.86   636,480 636,480 4,610,634,300 99.88

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 4,616,244,222 100.00   4,616,244,222 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，共 636,480股有限售条件流通股实现上市流通，详见公司 2017年 2月 21日披露的

临 2017-002号公告。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

益阳大利电

子有限公司
496,678 496,678 0 0

股权分置改

革限售

2017年 3月

1日

四川长虹电 139,802 139,802 0 0 股权分置改 2017年 3月

2017 年半年度报告

24 / 162

子控股集团

有限公司

革限售 1日

合计 636,480 636,480 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 354,636

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态

数

量

四川长虹电子控股集团

有限公司
0 1,070,863,727 23.20   无

  国有法人

中国证券金融股份有限

公司
5,184,000 129,818,360 2.81   无

  国有法人

四川虹扬投资有限公司
0 41,535,185 0.90   无

  境内非国有法

人

中央汇金资产管理有限

责任公司
  37,235,800 0.81   无

  国有法人

方海伟 1,060,000 16,948,800 0.37   无   境内自然人

中国农业银行股份有限

公司－中证 500交易型

开放式指数证券投资基

金

16,658,822 16,658,822 0.36   无

未知

香港中央结算有限公司 6,705,918 14,451,026 0.31   无   未知

博时基金－农业银行－

博时中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

易方达基金－农业银行

－易方达中证金融资产

管理计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

大成基金－农业银行－

大成中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

嘉实基金－农业银行－

嘉实中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

广发基金－农业银行－

广发中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

中欧基金－农业银行－

中欧中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

2017 年半年度报告

25 / 162

华夏基金－农业银行－

华夏中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

银华基金－农业银行－

银华中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

南方基金－农业银行－

南方中证金融资产管理

计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

工银瑞信基金－农业银

行－工银瑞信中证金融

资产管理计划

0 13,656,810 0.30   无

未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售条

件流通股的数

量

股份种类及数量

种类 数量

四川长虹电子控股集团有限公司 1,070,863,727 人民币普通股 1,070,863,727

中国证券金融股份有限公司 129,818,360 人民币普通股 129,818,360

四川虹扬投资有限公司 41,535,185 人民币普通股 41,535,185

中央汇金资产管理有限责任公司 37,235,800 人民币普通股 37,235,800

方海伟 16,948,800 人民币普通股 16,948,800

中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型

开放式指数证券投资基金
16,658,822 人民币普通股 16,658,822

香港中央结算有限公司 14,451,026 人民币普通股 14,451,026

博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理

计划
13,656,810 人民币普通股 13,656,810

易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产

管理计划
13,656,810 人民币普通股 13,656,810

大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理

计划
13,656,810 人民币普通股 13,656,810

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理

计划